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ABSTRAKT

Problematika vzrůstajícího množství elektroodpadu je fenoménem dnešní doby. Počet

mobilních telefonů po skončení životnosti rapidně stoupá, avšak recykluje se pouze malé

množství telefonů. V diplomové práci jsou posuzovány dopady na životní prostředí projektu

Remobil týkajícího se sběru telefonů, které následně předává k recyklaci.

Dopady projektu jsou hodnoceny pomocí metody LCA. Analýza životního cyklu

je významnou metodou posuzování produktu, která je součástí rozhodování na mezinárodní,

národní i lokální úrovni, v rámci státní správy i v soukromém sektoru. Poskytuje tak komplexní

výstupy, které lze mezi sebou porovnávat.

Modelování dopadů projektu Remobil přineslo celou řadu výsledků. Při porovnání sběrných

nádob bylo zjištěno, že nejmenší dopad na sledované kategorie dopadu způsobuje

polypropylénový box, zatímco nerezový box způsobuje dopad největší. Největší vliv na životní

prostředí způsobuje v rámci celého projektu doprava, která je vlivem pilotní fáze projektu

nadměrná. Významným faktem je také vyšší míra vynaloženého úsilí na sběr kilogramu malého

elektroodpadu, jako je mobilní telefon, v porovnání s úsilím při sběru velkého elektroodpadu

jako jsou pračky aj. Projekt Remobil a recyklace sekundárních surovin má mnohem menší

dopad na posuzované kategorie dopadu oproti dopadu získání primárních surovin, vyjma dvou

kategorií: úbytek nerostných surovin a globální oteplování, které jsou ovlivňovány velikostí

dopravy. Z těchto výstupů byl určen zlomový bod pro dopravu, který doporučuje snížit dopravu

alespoň o 1/5.

Klíčová slova: LCA analýza, kolektivní systém, sběr mobilních telefonů, recyklace

elektroodpadu
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ABSTRACT

The issue of the increasing amount of e-waste is a phenomenon of the 21st century. The amount

of EoL mobile phones is growing rapidly but only a small amount is recycled. The thesis

examines the environmental impacts of the Remobil project concerning the collection of phones

that go to recycle.

The impacts of the project are evaluated by the LCA method. Life cycle assessment is an

important method of assessing the product that is part of decision-making at the international,

national and local level, within the government and private sectors. The method provides

complex outputs that can be comparable to other results. Modelling the impacts of the Remobil

project provided a number of results. The comparison of the collecting boxes showed that the

least impact on the impact category was caused by polypropylene boxes while the stainless steel

boxes caused the greatest impact. The biggest influence on impact categories within the project

was caused by transport, which was quite excessive due to the pilot phase of the project. It is

also important to note the higher level of effort required for the per-kilogram collection of small

electrical and electronic equipment (EEE) waste, such as mobile phones, compared to the

collection of large EEE waste, such as washing machines. The Remobil project and recycling

of secondary raw materials caused much less impact on the assessed impact category compared

to the impact of the mining and extraction of primary materials, except for two categories:

abiotic depletion (material) and global warming potential, which are influenced by the extent

of transport. According to results, the break-even point for transport was determined. The

amount of transport kilometers is recommended to be reduced by at least 1/5.

Key words: LCA analysis, collection scheme, collection of mobile phones, recycling of WEEE
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SEZNAM ZKRATEK

ABS akrylonitrilbutadienstyren

ČSÚ Český statistický úřad

EEZ, EEE elektrická a elektronická zařízení, z anglického Electrical and

Electronic Equipment

EoL z anglického „End Of Life“, po skončení životnosti

EU Evropská Unie

EUROSTAT Statistický úřad Evropské Unie

HIPS houževnatý polystyren

IT Informační technologie

LCA z anglického: Life Cycle Assessment, analýza životního cyklu

LCI z anglického: Life Cycle Inventory, inventarizační analýza

LCIA z anglického: Life Cycle Impact Assessment, hodnocení dopadů

životního cyklu

MT mobilní telefon

MŽP Ministerstvo životní prostředí

N/A nejsou dostupná data

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OEEZ, WEEE odpadní elektrické nebo elektronické zařízení, z anglického Waste

Electrical and Electronic Equipment (WEEE),

PC polykarbonát

PVC polyvinylchlorid

DEFINICE A POJMY

Elektrické a elektronické zařízení (EEZ) - dle Zákona o odpadech 185/2001 Sb. Oddílu 8 je

EEZ definováno jako zařízení, jehož funkce závisí na elektrickém proudu nebo

na elektromagnetickém poli nebo zařízení k výrobě, přenosu a měření elektrického proudu nebo

elektromagnetického pole a které je určeno pro použití při napětí nepřesahujícím 1000 V
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pro střídavý proud a 1500 V pro stejnosměrný proud (Zákon č. 185/2001 Sb.). Typickým

příkladem EEZ je i mobilní telefon.

Elektroodpad - Odpadní elektrické nebo elektronické zařízení (OEEZ) neboli elektroodpad je

Zákonem o odpadech definováno v oddílu § 37g v bodě „b) elektroodpadem - elektrozařízení,

které se stalo odpadem, včetně komponentů, konstrukčních dílů a spotřebních dílů, které v tom

okamžiku jsou součástí zařízení“.

Elektronická zařízení lze rozdělit na dvě skupiny, a to na malý (m-OEEZ, anglicky s-WEEE)

a velký elektroodpad (v- OEEZ, anglicky l- WEEE). Mezi velká elektrozařízení velikostí

a váhou patří např. lednice, pračky. Malá elektrozařízení jsou rozličnější. Řadí se zde také

mj. kategorie „Zařízení informačních technologií a telekomunikační zařízení ‘ (např. mobilní

telefony, kalkulačky) (Chancerel et al., 2009).

Zpětný odběr elektrozařízení - dle Zákona o odpadech 185/2001 Sb. Oddílu 8 definováno

jako odebírání použitých elektrozařízení pocházejících z domácností od konečných uživatelů

bez nároku na úplatu v místě zpětného odběru nebo v místě prodeje nebo dodávky nového

elektrozařízení posledním prodejcem či v jeho bezprostřední blízkosti.

Oddělený sběr elektroodpadu - dle Zákona o odpadech 185/2001 Sb. Oddílu 8 definováno

jako odebírání použitých elektrozařízení nepocházejících z domácností od konečných uživatelů

v místě odděleného sběru.

End of Life (EoL) MT– termín znamenající mobilní telefon „po skončení životnosti“, který už

není vhodný k použití a je určen pro demontáž a recyklaci

Zlomový bod pro dopravu – vypočtená hraniční hodnota počtu kilometrů, jejíž

environmentální dopady jsou rovny dopadům způsobeným dalším schématem či scénářem, se

kterým se systém porovnává
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1. ÚVOD

Mobilní telefon je jednou z historicky největších zlomových a celosvětově využívaných

technologií k osobní komunikaci (Maragkos, Hahladakis a Gidarakos, 2013). Počet aktivně

používaných telefonů po celém světě exponenciálně roste. Mezinárodní telekomunikační unie

ve své poslední zprávě odhadovala více než 7 miliard aktivních telefonních SIM karet na světě,

což je téměř stejné množství jako počet obyvatel na planetě. (Soo a Doolan 2014; International

Telecommunication Union, 2016). Evropská Unie hodnotí vzrůstající míru elektroodpadu

jako jeden z prioritních odpadních toků, který se v budoucnu stane pravděpodobně největší

výzvou v oblasti nakládání s odpady (Crowe et al., 2003; Cui a Forssberg, 2003).

V České republice obměňuje každý uživatel mobilního telefonu toto zařízení průměrně

po 2 - 5 letech, přičemž se předpokládá vznik téměř 30 miliónů vysloužilých telefonů do roku

2020. Avšak míra recyklace telefonů je doposud malá, v ČR a ve světě se pohybuje

pod 10 % (Polák a Drápalová, 2012). Nejobtížnějším úkonem je dle Ministerstva životního

prostředí samotné získání vyřazených elektrozařízení od jeho uživatelů (Ministerstvo životního

prostředí, 2008).

Mobilní telefon v sobě skrývá celou řadu drahých, pro EU kriticky označených či toxických

prvků. Jeho recyklace je důležitá jak z pohledu environmentálního, ekonomického,

avšak i sociálního, neboť těžba primárních surovin s sebou nese mj. i celou řadu sociálních

problémů (Valero Navazo, Villalba Méndez a Talens Peiró, 2013; Evropská komise, 2014;

OECD Environment Directorate, 2010).

Diplomová práce hodnotí pomocí metody LCA pilotní fázi projektu Remobil, jehož cílem

je sběr a recyklace mobilních telefonů. Projekt je organizován systémem zpětného odběru

RETELA, s.r.o.
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Cíle diplomové práce jsou:


[…]


Avšak každá várka elektroodpadu se může materiálově odlišovat, neboť telefon může

obsahovat až 40 různých prvků či jejich sloučenin (Schluep et al., 2009). Materiálové složení

závisí zejména na roku výroby, výrobci a typu telefonu (Mobile Phone Working Group, 2012).

Jelikož nebyly dostupné informace o znovuzískání množství niklu a olova, byla použita

9 Dle Parka a Fray (2009) je míra znovuzískání kovů okolo 96 %, konkrétně z 98% u stříbra, z 93% u palladia,

z 97 % u zlata.
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dostupná data z výše zmíněného výzkumu. Recyklace ostatní kovů nebyla dále sledovaná

z důvodu rozsahu diplomové práce a z nedostatku dat, což opět mohlo způsobit podhodnocení

přínosů projektu Remobil.

Model porovnání dopadů recyklace s dopady těžby a získání primárních surovin je v rámci

LCA standardní způsob hodnocení studie (Hischier et al., 2005; Salhofer et al., 2007; Van

Eygen et al., 2015). Ačkoliv drahé kovy představují velmi malou část ve složení telefonu,

získávání těchto surovin představuje největší spotřebu energie, zejména jejich těžba, rafinace

rud a následné zpracování (Singhal, 2005). Největší spotřebu energie má těžba zlata, palladia,

stříbra a mědi. Průměrná energetická spotřeba při zisku primárních surovin na výrobu jednoho

mobilu je 23 MJ (Yu et al., 2010). Přitom znovuzískání kovů a jejich recyklace má mnohem

menší energetickou náročnost oproti těžbě a získání primárních surovin. Dle Cui a Forssberg

(2003) je při recyklaci hliníku ušetřeno 95 % energie, u železa a oceli 74 %, u olova 65 %

a u zinku 60 % a oproti energii potřebné pro zisk primárních surovin. Recyklací mědi,

která je převažujícím prvkem v telefonu, se dle Navaza et al. (2013) ušetří polovina potřebné

energie při primární produkci kovu. Recyklace kovů představuje také výrazné úspory důlních

a metalurgických odpadů, které s sebou primární těžba kovů přináší. Pro získání 1 tuny mědi

je potřeba vytěžit 261 tun důlního odpadu, 145,3 tun rudy a je znečištěno na 127,5 m3 vody

(Kippenberger, 2001 In Valero Navazo et al., 2013). Tzv. oběhové hospodářství

je soudobým tématem na poli Evropské Unie s cílem omezit lineární nakládání s odpady.

Recyklace surovin je důležitá nejen z environmentálního, ale také ze sociálního, ekonomického

a politického hlediska (OECD Environment Directorate, 2010).

Ačkoliv každá recyklace s sebou přináší určité dopady na životní prostředí (Hischier et al.,

2005), výsledky porovnání prokázaly výrazně menší environmentální dopad recyklace oproti

dopadům získání primárních surovin ve většině sledovaných kategorií dopadu,

stejně jako v jiných studií (Hischier et al., 2005; Van Eygen et al., 2015) vyjma kategorií:
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globální oteplování a úbytek energetických surovin (ADP fossil), jejichž dopad byl převážně

způsoben vysokou mírou dopravy. Znovuzískání materiálů z již nepoužívaných MT a jejich

recyklace tak může výrazně snížit materiálovou a energetickou spotřebu způsobenou primární

produkcí surovin a omezit tak závislost na zdrojích (Valero Navazo et al., 2013).

8. ZÁVĚR

Diplomová práce hodnotí dopad projektu Remobil na životní prostředí pomocí metody LCA.

Dále se zaobírá porovnáním sběrných boxů, sleduje zlomový bod pro dopravu,

do kterého je projekt environmentálně přínosný a porovnává recyklaci telefonů s náročností

těžby primárních surovin.

Jelikož diplomová práce vychází z dat aktuálně probíhajícího projektu Remobil, je možné

poznatky aplikovat do praxe. Jedním z výstupů této práce je doporučení snížení míry dopravy

a její optimalizace. Dalším doporučením je používání polypropylénového sběrného boxu,

z důvodu nejmenších dopadů na posuzované kategorie dopadu oproti jiným boxům. Výsledky

potvrdily předpoklad, že významně větší dopad na životní prostředí způsobuje těžba a získání

primárních surovin oproti dopadům celého projektu a recyklace sekundárních surovin.

Metoda LCA se ukázala jako vhodný nástroj pro modelování dopadů projektu Remobil.

Jelikož je metoda náročná na kvantitu a kvalitu vstupních dat, bylo by vhodné pro zpřesnění

výsledků získat obsáhlejší vstupní data. Nejvíce se nedostatek dat ukázal při modelaci získání

sekundárních surovin v kovohutích. Z důvodu absence dat, složitosti procesů recyklace

sekundárních surovin a rozsahu diplomové práce byly použity databázové procesy získání

jednotlivých sekundárních kovů. Vzhledem ke zmíněným důvodům mohlo dojít k zjednodušení

a podhodnocení této fáze modelace. Model nezahrnuje recyklaci baterií a krytu mobilních

telefonů z důvodu nedostatku dat a rozsahu práce.
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Pro zpřesnění daného modelu bych pro další výzkum doporučila detailnější propracování

procesů získání sekundárních surovin a recyklaci baterií a krytu telefonů. Považuji témata

zpětného odběru elektroodpadu, jeho optimalizaci a dopady za velmi důležité

z environmentálního, sociálního i ekonomického hlediska. Dosavadní výzkum přinesl řadu

zajímavých výstupů. Proto bych doporučila na danou tématiku navázat, neboť poskytuje

rozsáhlý prostor pro další bádání.
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Obrázek 25 Schéma životní cyklus polypropylénového boxu
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Obrázek 26 Schéma životního cyklu nerezového boxu
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Obrázek 27 Schéma životného cyklu lepenkového boxu
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Obrázek 28 Schéma projektu Remobil 1. scénář
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