UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Kolektivní systém nakládání s mobilními telefony a jeho dopady na životní prostředí
Jazyk práce: čeština

Student: Markéta Šerešová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D.
Ing. Luboš Matějček, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.12.2019
Průběh obhajoby: Diplomová práce byla dle rigorózního řádu UK a PřF uznána jako rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc.